ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 9 апреля 2025 г. № 156

г. Кызыл

Об утверждении Положения об организации

работы выездных медицинских бригад

губернаторских проектов «Путь к здоровой

жизни» и «Путь к здоровью ребенка»

В целях реализации губернаторских проектов «Путь к здоровой жизни» и

«Путь к здоровью ребенка», направленных на обеспечение оказания своевре-

менной квалифицированной специализированной медицинской помощи насе-

лению Республики Тыва, профилактики и снижения смертности Правительство

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации работы выездных

медицинских бригад губернаторских проектов «Путь к здоровой жизни» и

«Путь к здоровью ребенка».

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Тыва от 9 апреля 2014 г. № 128

«Об утверждении Положения об организации работы выездных мобильных ме-

дицинских бригад «Маршрут здоровья» по комплексному медицинскому об-

служиванию населения Республики Тыва»;

постановление Правительства Республики Тыва от 6 апреля 2017 г. № 141

«О внесении изменений в Положение об организации работы выездных мо-

бильных медицинских бригад «Маршрут здоровья» по комплексному медицин-

скому обслуживанию населения Республики Тыва»;

620200099/30696(4)

2

620200099/30696(4)

постановление Правительства Республики Тыва от 11 апреля 2018 г.

№ 162 «О внесении изменения в пункт 18 Положения об организации работы

выездных мобильных медицинских бригад «Маршрут здоровья» по комплекс-

ному медицинскому обслуживанию населения Республики Тыва»;

постановление Правительства Республики Тыва от 10 июля 2019 г. № 366

«О внесении изменения в Положение об организации работы выездных мо-

бильных медицинских бригад «Маршрут здоровья» по комплексному медицин-

скому обслуживанию населения Республики Тыва»;

постановление Правительства Республики Тыва от 20 февраля 2020 г.

№ 53 «О внесении изменений в Положение об организации работы выездных

мобильных медицинских бригад «Маршрут здоровья» по комплексному меди-

цинскому обслуживанию населения Республики Тыва».

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утверждено

постановлением Правительства

Республики Тыва

      от 9 апреля 2025 г. № 156

П О Л О Ж Е Н И Е

об организации работы выездных медицинских

бригад губернаторских проектов «Путь к здоровой

 жизни» и «Путь к здоровью ребенка»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет прядок формирования и организа-

ции деятельности выездных мобильных медицинских бригад губернаторских

проектов «Путь к здоровой жизни» и «Путь к здоровью ребенка» (далее – мо-

бильные бригады).

2. Мобильные бригады в своей деятельности руководствуются Конститу-

цией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, фе-

деральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе-

дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Фе-

дерации, Конституцией Республики Тыва, законами Республики Тыва, иными

нормативными правовыми актами Республики Тыва, а также настоящим Поло-

жением.

3. Мобильные бригады осуществляют комплексное медицинское обслу-

живание населения Республики Тыва под координацией и контролем Мини-

стерства здравоохранения Республики Тыва, во взаимодействии с государ-

ственным бюджетным учреждением «Учреждение по административно-

хозяйственному обеспечению учреждений здравоохранения Республики Тыва»,

медицинскими организациями государственной системы здравоохранения и

администрациями муниципальных образований республики.

II. Цели и задачи мобильных бригад

4. Основные цели деятельности мобильных бригад:

улучшение и сохранение здоровья населения Республики Тыва за счет

обеспечения доступности специализированной медицинской помощи;

формирование у населения Республики Тыва ответственного отношения к

собственному здоровью и здоровью окружающих людей.

5. Задачи мобильных бригад:

повышение доступности и качества медицинской помощи населению

Республики Тыва;

своевременное выявление и отбор граждан, нуждающихся в специализи-

рованной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи;

раннее выявление и постановка на учет граждан с социально значимыми

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39764

2

620200099/30696(4)

заболеваниями;

проведение диспансеризации, плановых медицинских осмотров взрослого

и детского населения республики;

консультирование населения по вопросам профилактики заболеваний,

медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения;

совершенствование санитарно-просветительской работы среди населения

по формированию мотивации к здоровому образу жизни и бережному отноше-

нию к своему здоровью;

взаимодействие с руководителями муниципальных образований Респуб-

лики Тыва по вопросам охраны здоровья населения.

III. Состав мобильных бригад

6. В состав мобильных бригад входят врачи по специальностям, преду-

смотренным Номенклатурой специальностей специалистов, имеющих высшее

медицинское и фармацевтическое образование, утвержденной приказом Мини-

стерства здравоохранения Российской Федерации от 7 октября 2015 г. № 700н,

рентген-лаборант, лаборант клинической лабораторной диагностики, средний

медицинский персонал и водители.

7. Состав мобильной бригады губернаторского проекта «Путь к здоровой

жизни» для медицинского осмотра и диспансеризации взрослого населения:

врач-невролог;

врач ультразвуковой диагностики (для проведения ультразвукового ис-

следования органов брюшной полости, сердца, щитовидной железы, органов

репродуктивной сферы и тазобедренных суставов);

врач-кардиолог;

врач-эндоскопист;

врач-офтальмолог;

врач-оториноларинголог;

рентген-лаборант;

врач-терапевт;

врач-хирург;

врач-акушер-гинеколог;

врач-онколог;

врач-фтизиатр;

иные врачи-специалисты на основании заявки межкожуунных медицин-

ских центров и центральных кожуунных больниц.

8. Состав мобильной бригады губернаторского проекта «Путь к здоровью

ребенка» для медицинского осмотра и диспансеризации детского населения:

врач-педиатр;

врач-невролог;

врач-офтальмолог;

врач-детский хирург;

врач-оториноларинголог;

врач-акушер-гинеколог;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=343261&dst=100013

3

620200099/30696(4)

врач-травматолог-ортопед;

врач-психиатр детский;

врач-детский уролог-андролог;

врач-стоматолог детский;

врач-детский эндокринолог;

врач-психиатр подростковый (для осмотра детей, достигших возраста

14 лет);

врач ультразвуковой диагностики (для проведения ультразвукового ис-

следования органов брюшной полости, сердца, щитовидной железы, органов

репродуктивной сферы и тазобедренных суставов);

врач функциональной диагностики;

врач-детский кардиолог;

иные врачи-специалисты на основании заявки межкожуунных медицин-

ских центров и центральных кожуунных больниц.

9. Составы мобильных бригад формируются из врачей-специалистов ме-

дицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения

Республики Тыва.

IV. Организация работы мобильных бригад

10. Мобильная бригада губернаторского проекта «Путь к здоровой жиз-

ни», осуществляющая медицинские осмотры и диспансеризацию совершенно-

летних лиц, функционирует на базе государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Республики Тыва «Республиканский центр общественного

здоровья и медицинской профилактики» (далее – Центр общественного здоро-

вья).

11. Мобильная бригада губернаторского проекта «Путь к здоровью ре-

бенка», осуществляющая медицинские осмотры и диспансеризацию несовер-

шеннолетних лиц, функционирует на базе государственного бюджетного учре-

ждения здравоохранения Республики Тыва «Республиканский центр восстано-

вительной медицины и реабилитации для детей» (далее – Центр восстанови-

тельной медицины).

12. Руководство деятельностью мобильной бригады осуществляет руко-

водитель – старший врач мобильной бригады, назначаемый приказом соответ-

ственно главного врача Центра общественного здоровья и главного врача Цен-

тра восстановительной медицины.

13. Материально-техническое обеспечение мобильных бригад осуществ-

ляется Центром общественного здоровья и Центром восстановительной меди-

цины. Мобильные бригады обеспечиваются диагностическим медицинским

оборудованием, расходными материалами и транспортными средствами, необ-

ходимыми для осуществления комплексного медицинского обслуживания со-

вершеннолетних и несовершеннолетних лиц, буклетами, листовками, брошю-

рами о здоровом образе жизни и профилактике заболеваний, форменной одеж-

дой с символикой губернаторских проектов «Путь к здоровой жизни» и «Путь к

здоровью ребенка».

4

620200099/30696(4)

14. Работа мобильных бригад осуществляется:

в плановом режиме в соответствии с планами-графиками работы мобиль-

ных бригад, ежегодно утверждаемыми Министерством здравоохранения Рес-

публики Тыва;

во внеплановом режиме – по заявкам главных врачей межкожуунных ме-

дицинских центров и центральных кожуунных больниц и в соответствии с по-

ручениями министра здравоохранения Республики Тыва и его заместителей.

15. Состав и программа работы мобильных бригад формируются главны-

ми врачами Центра общественного здоровья и Центра восстановительной ме-

дицины, согласовываются с медицинскими организациями, врачи-специалисты

которых включены в состав мобильной бригады, утверждаются Министерством

здравоохранения Республики Тыва и размещаются на официальных сайтах

Министерства здравоохранения Республики Тыва, Центра общественного здо-

ровья и Центра восстановительной медицины в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

16. Программа работы в конкретном населенном пункте разрабатывается

на основании заявок, принятых от населения, а также в соответствии с целями и

задачами деятельности мобильных бригад.

Медицинское обследование мобильными бригадами осуществляется так-

же в малых селах и местах традиционного проживания и традиционной хозяй-

ственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федера-

ции на территории Республики Тыва.

17. Информация о персональном составе мобильной бригады, дате выез-

да, времени и месте предоставления медицинских услуг не менее чем за десять

календарных дней доводится до сведения руководителя администрации муни-

ципального образования республики, который организует широкое информиро-

вание населения о прибытии мобильной бригады и обеспечивает подвоз насе-

ления.

18. Специалисты мобильной бригады вносят информацию о предостав-

ленных услугах в бланк заказа-наряда. Заказ-наряд формируется на основании

программы работы в населенном пункте отдельно для каждого специалиста мо-

бильной бригады. По окончании работы заполненные бланки передаются спе-

циалистами руководителю бригады.

19. Работа выездных мобильных бригад освещается через средства массо-

вой информации.

20. До 3-го числа месяца, следующего за отчетным, руководитель – стар-

ший врач мобильной бригады – формирует сводный отчет о результатах работы

мобильной бригады и передает его главному врачу соответственно Центра об-

щественного здоровья или Центра восстановительной медицины.

21. До 5-го числа месяца, следующего за отчетным, главными врачами

Центра общественного здоровья и Центра восстановительной медицины в Ми-

нистерство здравоохранения Республики Тыва представляется сводный отчет о

результатах деятельности мобильных бригад.

5

620200099/30696(4)

22. Ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным квар-

талом, Министерство здравоохранения Республики Тыва представляет в Прави-

тельство Республики Тыва доклад о ходе реализации губернаторских проектов

«Путь к здоровой жизни» и «Путь к здоровью ребенка».

V. Порядок и условия предоставления услуг

23. Медицинская помощь оказывается мобильными бригадами в гаранти-

рованном объеме без взимания платы в соответствии с Территориальной про-

граммой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицин-

ской помощи на территории Республики Тыва на текущий и плановый период,

утверждаемой ежегодно Правительством Республики Тыва (далее – Программа

государственных гарантий).

24. Граждане имеют право на получение платных медицинских услуг,

предоставляемых при оказании медицинской помощи, дополнительно по их

желанию.

25. Оплата медицинских услуг производится по тарифам, предусмотрен-

ным Территориальной программой государственных гарантий.

26. Учет средств, поступивших от предоставления платных услуг, осу-

ществляется в соответствии с законодательством в сфере бухгалтерского учета

и отчетности.

27. Средства от предоставления платных услуг направляются на оплату

труда специалистов и развитие мобильных бригад.

28. В случае установления наличия или подозрения на наличие заболева-

ний и (или) состояний, требующих оказания специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской помощи, граждане направляются на оказа-

ние такой помощи в соответствии с порядками оказания медицинской помощи,

утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной вла-

сти, и порядками маршрутизации, утвержденными Министерством здравоохра-

нения Республики Тыва.

_________________